
Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Centro di Responsabilità) 
 
VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973.I.2.02.07.19 
e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto 
Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 
maggio 2021 e Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione Prot. IMT n. 12500(106)03.07.23 della seduta del 29 
marzo 2023 con la quale è stato rinnovato l’incarico di Direttore Generale della Scuola IMT Alti Studi Lucca al 
Dott. Giulio Bolzonetti, con decorrenza dal 1 luglio 2023 per la durata di anni tre; 

VISTO il D.Lgs. n. 209/2024 - Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTI i principi ispiratori del Codice dei Contratti Pubblici, in particolare il “principio del risultato” (art. 1), il 
“principio della fiducia” (art. 2), il “principio dell’accesso al mercato” (art. 3), e il criterio di cui all’art. 4, 
secondo il quale le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano sulla base dei suddetti principi; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di procedere, per acquisti di beni e 
servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo inferiore a € 140.000,00, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con DD 
04047(308).I.3.18.11.13; 

VISTO il progetto finanziato dal DM 774/2024 nell’ambito del programma di grandi attrezzature, CUP 
D61I24000310001 codice progetto sul software di contabilità P0356; 

 
CONSIDERATA la richiesta di acquisto numero 406/2025 avente per oggetto: 

- Fornitura di due mini-server PBX VoIP modello Kalliope V4R in alta affidabilità (HA), successori del 
modello attualmente installato nel 2019 e non più riparabile; 

- Servizi di installazione, configurazione e aggiornamento della configurazione esistente; 

- Fornitura di n. 30 telefoni VoIP e relativi alimentatori per sostituzione dei dispositivi malfunzionanti e 
prima dotazione per nuove postazioni; 

 
CONSIDERATO che l’ultimo acquisto di centrali PBX risale al 2019 e che l’hardware attuale è in parte non 

funzionante; 
 

CONSIDERATO che il fornitore TPM S.r.l. ha applicato una riduzione sull’importo complessivo dell’offerta 

condizionata alla restituzione dei vecchi apparati in dismissione, riconoscendo un valore economico alla 
rottamazione; 

 
CONSIDERATO il preventivo presentato dal fornitore TPM S.r.l. PIVA 03171060480, per un importo 

complessivo pari a € 8.655,00 + IVA, così articolato: 

- € 4.899,00 + IVA per i mini-server (DM 774/2024 – progetto P0356); 
- € 1.500,00 + IVA per i servizi di installazione/configurazione; 

- € 2.106,00 + IVA per n. 30 telefoni Yealink SIP‑T33G; 
- € 150,00 + IVA per n. 30 alimentatori; 

 
CONSIDERATO che, come da preventivo allegato, la fornitura dei nuovi apparati è subordinata alla 

restituzione dei vecchi dispositivi oggetto di rottamazione; 

 



Determina a contrarre 
Ufficio Sistemi Informativi 

Responsabile Leonardo Mezzina 

Autore Leonardo Mezzina 
Classificazione X.4 

 

 

VERIFICATA la congruità economica e la competenza tecnica del fornitore; 
 

VISTA la disponibilità finanziaria sui seguenti capitoli di bilancio: 
- CA.01.11.02.05 – Attrezzature informatiche (P0356 – DM 774/2024) 

- CA.04.41.04.04 – Servizi informatici e telematici 
- CA.04.40.01.03 – Materiale di consumo tecnico-informatico 

 

Tutto ciò premesso il Direttore Generale 

 

DETERMINA 
 

 

 
1.  Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura e i 

servizi descritti alla ditta TPM S.r.l. PIVA 03171060480, per un importo complessivo di 8.655,00 + IVA 
come da preventivo allegato, che include lo sconto per rottamazione; 

 

2. Di imputare la spesa: 
- Per € 4.899,00 + IVA sul capitolo ‘CA.01.11.02.05’ (progetto P0356 – DM774/2024); 

- Per € 1.500,00 + IVA sul capitolo ‘CA.04.41.04.04’; 
- Per € 2.256,00 + IVA sul capitolo ‘CA.04.40.01.03; 

 
3. Di utilizzare il CIG n. B7E22662DE per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010; 

4. Di procedere mediante ordine diretto su MePA (www.acquistinretepa.it); 

5. Il RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il dott. Leonardo Mezzina, Responsabile dell’Ufficio 

Sistemi Informativi e Tecnologie della Scuola; 

6. Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione trasparente”; 

7. Di dare atto che il prezzo offerto riflette uno sconto per la rottamazione dei vecchi apparati, che 
verranno restituiti al fornitore al momento dell’installazione del nuovo sistema 

La presente determina è inviata per conoscenza, all’Ufficio Contabilità e Bilancio e all’Ufficio Sistemi 
Informativi e Tecnologie. 

 

Lucca, data della firma digitale                    

 

    Giulio Bolzonetti 

   Direttore Generale 

                                                                                         Scuola IMT Alti Studi Lucca 

   (F.to digitalmente) 


		2025-08-05T07:58:58+0000
	BOLZONETTI GIULIO




